第二部役員会（第２５期・第 9回）議事要旨

1．日時： 令和３年５月２７日（火）１１：００～１２：０３

２．会場：ビデオ会議

３．出席者：望月眞弓副会長、武田洋幸部長、丹下健副部長、尾崎紀夫幹事、神田玲子幹事

４．議題：

1）二部主導の学術フォーラムと提言の進め方

二部主導の学術フォーラムの準備状況について情報共有を行った。現在、二部関連の提言

に関してアンケート調査中であるが、秋以降に開催される学術フォーラム 2 回分の企画に

関してはアンケート結果を参考にすることが確認された。

また二部関連の提言に関するアンケート結果をもとに、来月中に拡大役員会を開催する

ことが武田部長から提案され、承認された。

2）二部関連の学協会との連携について

「日本学術会議のより良い役割発揮に向けて」や日本学術会議の現状について、二部関連

の学協会に報告する方策について審議を行った。

3）ゲノム編集技術の分科会設置について

武田部長より、今期のゲノム編集技術の分科会について 24期での審議をうけて、今期の

審議の場と方針について意見交換した。

4）医療系薬学分科会の報告案について

医療系薬学分科会が報告（案）「品質保証に係るモノからの健康・医療へのアプローチ」

を取りまとめたことを受けて、第 25期における提言と報告・記録それぞれの要件や査読プ

ロセス等について確認・意見交換を行った。

5）その他

事務局より第 2 部の予算執行状況についての報告があり、分科会の第 2 回会議の開催に

ついて予算執行方針と照らし合わせて審議を行った。年度後半には予算執行方針の見直し

を行うが、それまでの第 2 回会議に関しては、旅費と手当を辞退しての開催であれば認め

る、またメール審議の積極的活用を勧めることとした。

以上